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NÁZEV:

Historie realizace osobnostní a sociální výchovy na konkrétní základní škole

ABSTRAKT:

Práce se zabývá průřezovým tématem osobnostní a sociální výchova, jejím zakotvením ve

vzdělávacím systému České republiky a v praktické části její dlouhodobou realizací na

zvolené základní škole. Výzkumná část popisuje historii výuky samostatného vyučovacího

předmětu osobnostní a sociální výchova na této škole a dále dovednosti získané skrze aktivity

a činnosti v hodinách osobnostní a sociální výchovy a jejich přesahem do osobního,

praktického života žáků a absolventů školy. Dotazníkové šetření získává pohled žáků a

absolventů zvolené školy na využitelnost nabytých dovedností v praktickém, osobním životě.

Cílem je ověřit, že způsob realizace osobnostní a sociální výchovy na zvolené škole je

z pohledu většiny žáků a absolventů školy přínosem pro jejich praktický život.

KLÍČOVÁ SLOVA:
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TITLE:

An Account of Implementation the Personal and Social Education on a Selected Basic School

SUMMARY:

The thesis covers the cross-curricular subject Personal and Social Education, and its

confirmation in the educational system of the Czech Republic. In the practical part, it focuses

on its long-term realisation at a selected elementary school. In the research section, attention

is paid to the history of implementing Personal and Social Education at the selected school,

and to the skills, which students have learned in the lessons; moreover, the research is focuses

on the practical use of these skills in students' lives. The questionnaire survey concentrates on

the students' point of view concerning the acquired skills and their practical serviceability.

The aim is to verify the fact that from the students' point of view the implementation of

Personal and Social Education at the selected school influences their practical lives.

KEYWORDS:

Personal and social education, skills, key competences, cross-curricular subjects
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ÚVOD

Průřezová témata jsou v současnosti povinnou součástí základního vzdělávání v České

republice. Jedním z průřezových témat je i osobnostní a sociální výchova, kterou musí

základní školy a nižší stupně víceletých gymnázií povinně zařadit do výuky. Způsobů,

jak osobnostní a sociální výchovu na škole implementovat, je více a je v kompetenci školy

zvolit si způsob realizace.

Základní škola mnou zvolená pro praktickou, výzkumnou část této práce realizuje

osobnostní a sociální výchovu mimo jiné jako samostatný vyučovací předmět v některých

ročnících I. i II. stupně. Témata osobnostní a sociální výchovy mají v tomto předmětu skrze

aktivity, činnosti a metody osobnostní a sociální výchovy pomáhat žákům rozvíjet, získávat

a upevňovat praktické dovednosti a klíčové kompetence použitelné v jejich dalším praktickém

životě.

Dotazníkové šetření se však zabývá pouze předmětem osobnostní a sociální výchova

na II. stupni školy. V této praktické části má práce za cíl zjistit, zda žáci II. stupně

a absolventi školy shledávají nabyté a rozvitých dovedností ve svém osobním, praktickém

životě a interpersonálních vztazích.

Z mého pohledu hraje osobnostní a sociální výchova klíčovou roli v současné výchově

a vzdělávání žáků na základních školách. Dává učiteli možnost vytvořit pro žáky bezpečné

prostředí, ve kterém si mohou svobodně utvořit a ujasnit vlastní postoje, názory a hodnotový

žebříček, a získat, rozvinout a upevnit důležité životní dovednosti pro jejich další praktický

život. Myslím si, že získané dovednosti jsou pro žáky a jejich život stejně důležité jako

naučené znalosti a je potřeba je u žáků rozvíjet a to nejen skrze osobnostní a sociální výchovu,

ale ve všech vyučovacích předmětech i mimo ně.

Cílem této práce je ukázat, že dovednosti získané v předmětu osobnostní a sociální

výchova na zvolené základní škole mají z pohledu současných i bývalých žáků školy smysl

v praktickém životě a že je ovlivňují v různých oblastech jejich osobního života.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vymezení osobnostní a sociální výchovy

Osobnostní a sociální výchova se od září 2007, kdy se na základních školách a nižším

stupni víceletých gymnázií začalo vyučovat podle školních vzdělávacích plánů, stala jako

jedno ze šesti průřezových témat povinnou součástí vzdělávacího systému základního

vzdělávání v České republice.

Přední český odborník zabývající se osobnostní a sociální výchovou, Josef Valenta, ji

definoval jako „praktickou disciplinu zabývající se rozvojem klíčových životních

(osobnostních a sociálních) dovedností pro každý den. Jde o disciplinu, která se zabývá

rozvojem životních kompetencí v oblasti osobního života se sebou samým a života

v mezilidských vztazích“ (VALENTA, 2006). Nebo jako „systém komplexního rozvoje

osobnosti zacílený do oblasti zvládání životních situací nejrozmanitějšího druhu“

(VALENTA, 1995)

Název osobnostní a sociální výchova byl převzat z britského národního kurikula

(ekvivalent českého rámcového vzdělávacího programu), v originále „Personal and Social

Education“. Název systému je převzat konkrétně od Angličana Steve Briche, který směřuje

předmět Personal and Social Education v londýnské škole, na které působí, do čtyř oblastí:

rozvoj osobnosti dítěte; rozvoj studijních schopností; příprava pro práci a zaměstnání;

příprava pro občanství v dospělosti. (VALENTA, 1995)

1.2 Kurikulární reforma školství, rámcový vzdělávací program,

školní vzdělávací program

Rámcové vzdělávací programy vycházejí z nové strategie vzdělávání, která se zaměřuje

především na provázanost klíčových kompetencí (tj. souhrn dovedností, vědomostí,

schopností, postojů a hodnot žáka) a vědomostí získávaných při vyučování. Učení již není

vnímáno jako izolovaný, samostatný úsek života člověka, rámcové vzdělávací programy nově

vymezují učení jako celoživotní proces, a proto je tedy potřeba žáka vybavit nejen

neodmyslitelnými znalostmi, ale i potřebnými kompetencemi, které bude využívat nadále

v celém svém životě. Vzdělávání je tedy zaměřeno jak na získaní znalostí a vědomostí,

tak i na osvojení si dovedností a schopností využitelných v praktickém životě.

Nová koncepce vzdělávání podporuje větší autonomii škol na pedagogickém poli.

Jednotlivé základní školy se mohou skrze svůj školní vzdělávací program profilovat. Učitelé
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mají větší zodpovědnost za výsledky vzdělávání, ale zároveň větší volnost ve zvolení

a výběru vyučovaného obsahu i metod výuky (závazné jsou pro ně jen očekávané výstupy

definované v rámcových vzdělávacích programech).

Jednotlivé rámcové vzdělávací programy: pro předškolní vzdělávání; pro základní

vzdělávání; a pro střední vzdělávání; na sebe navazují. Rámcový vzdělávací program

pro základní vzdělávání je východiskem a závazným kritériem pro střední školy

při stanovování požadavků pro přijímací řízení.

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV) je od začátku

školního roku 2007/2008 závazným dokumentem pro základní školy a nižší stupeň víceletých

gymnázií v České republice. RVP ZV vymezuje pro školy „vše, co je společné a nezbytné

v povinném základním vzdělávání žáků“. Vymezuje vzdělávací obsah, včetně očekávaných

výstupů u jednotlivých vzdělávacích oborů; výstupní úroveň jednotlivých klíčových

kompetencí (kterou by měli žáci na konci 9. ročníku dosáhnout); povinné tématické okruhy

průřezových témat.

Školy spadající do základního vzdělávání od září 2007 přestaly povinně

v 1. a 6. ročníku vyučovat podle dosavadních osnov a začaly v těchto dvou ročnících

vzdělávat podle nově vytvořeného školního vzdělávacího programu školy (podle osnov

se však nadále vyučovalo v ostatních ročnících). Takto koncipované vzdělávání má žákům

poskytnout podnětné, motivující prostředí, ve kterém si osvojí různé strategie učení se,

rozvinou schopnost spolupracovat a kooperovat s druhými lidmi, respektovat práva

a povinnosti vlastní i lidí kolem sebe, empaticky komunikovat, aktivně naslouchat a tolerovat

druhé osoby (jejich odlišné hodnoty, názory, kulturu, atd.), naučí se demokraticky jednat,

tvořivě a kriticky myslet, vytvoří si vlastní žebříček hodnot a stanou se z nich zodpovědné,

svobodné a demokraticky smýšlející bytosti. (RVP ZV, 2007)

Školní vzdělávací program v základním vzdělávání je od září 2007 závazným

a povinným dokumentem všech základních škol a nižších stupňů víceletých gymnázií. Tento

dokument si měl pedagogický sbor vytvořit samostatně na základě pravidel stanovených


[…]


o 8.2 Žák dodržuje pravidla efektivního rozhovoru.

o 8.3 Žák kultivovaně projevuje a prosazuje své názory, potřeby a práva (s

porozuměním používá vybrané asertivní postupy).

o 8.4 Žák kultivovaně projevuje, co se mu líbí a co se mu nelíbí na chování druhého

člověka (poskytuje druhému zpětnou vazbu).

o 8.5 Žák odmítá manipulaci.

o 8.6 Žák kultivovaně zvládá konflikty.

o 8.7 Žák ovládá techniku řeči.

o 8.8 Žák komunikuje věcně správně (stručně, jasně, zřetelně, popisným jazykem).

o 8.9 Žák vědomě pracuje s neverbální komunikací.

o 8.10 Žák poutavě prezentuje.

o 8.11 Žák moderuje skupinovou diskusi.

9. Kooperace a kompetice

o 9.1 Žák dodržuje efektivní postup práce v týmu.

o 9.2 Žák podporuje týmovou atmosféru.

o 9.3 Žák zvládá nepříjemné a neefektivní chování členů týmu.

o 9.4 Žák zvládá situace soutěže a konkurence.

10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

o 10.1 Žák projevuje pozitivní postoj k řešení problémů, přijímá problémy jako výzvu.

o 10.2 Žák používá techniky efektivního řešení problémů.

o 10.3 Žák ve složitých situacích zvažuje své priority, na základě kterých se rozhoduje.
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11. Hodnoty, postoje, praktická etika

o 11.1 Žák reflektuje hodnoty (osobní žebříček hodnot, hodnoty druhých lidí).

o 11.2 Žák rozpoznává projevy a užitečnost etických jevů ve vlastním životě

(odpovědnost, spravedlnost, odvaha ...).

o 11.3 Žák pečuje o věci, rostliny, zvířata, lidi.

o 11.4 Žák odmítá šikanu (rozpoznává projevy, pojmenovává je a brání jim).

o 11.5 Žák odmítá závislosti (rozpoznává projevy, pojmenovává je a brání jim).

o 11.6 Žák identifikuje, které reálné problémy si zasluhují jeho angažovanost, a tyto

problémy řeší.

o 11.7 Žák se zodpovědně rozhoduje a jedná v eticky náročných situacích všedního dne.
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Příloha č. 11: Základní desatero pravidel psychické bezpečnosti v OSV (vytvořený

o.s. Projekt Odyssea)

1. Předem žáky seznámíme s nejdůležitějšími pravidly psychické bezpečnosti.

Žák má právo neúčastnit se konkrétní aktivity (tzv. pravidlo STOP).

Učitel má právo kdykoli zastavit aktivitu (např. z důvodu bezpečnosti).

Respektujeme právo na soukromí, o omezeních informujeme předem.

2. Jasně strukturujeme aktivity žáků.

3. Vytváříme co nejvíce prostoru pro žáky.

4. Přemýšlíme o rizicích předem a zohledňujeme je instrukci.

5. Podporujeme a povzbuzujeme žáky, aby projevovali i akceptovali různé názory.

6. Při probírání citlivých témat vedeme diskusi na obecnější (mně osobní) úrovni.

7. Ošetřujeme emočně napjaté situace.

8. Používáme zpětnou vazbu.

9. V případě potřeby operativně zavádíme další pravidla.

10. Vzděláváme se v OSV. Pouštíme se jen do těch témat, na která jsme připraveni.
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Příloha č. 12: Zkrácená verze indikátorů OSV aneb Desatero OSV (o.s. Projekt Odyssea)

Jednání učitele před vyučováním:

1. Učitel si zformuluje (napíše) hlavní cíl OSV, který bude chtít během vyučování

naplnit. Obvykle se jedná o konkrétní schopnost nebo dovednost, kterou chceme u

žáků během vyučování rozvíjet. Nebo o postoj, který chceme reflektovat či posílit.

(Alternativa: Téma a cíl získá učitel od žáků.)

Jednání učitele na začátku vyučování:

2. Učitel od začátku vyučování „vysílá“ k žákům pozitivní vztahové signály (úsměv,

přátelský výraz, komunikuje symetricky).

3. Učitel provede úvodní zcitlivění (naladění, motivaci, evokaci) na zvolené téma OSV.

Např. otázkou, příběhem, scénkou, aktivitou.

4. Učitel zajistí, aby si žáci zformulovali osobní smysl (užitek) toho, že se budou daným

tématem OSV zabývat.

Jednání žáků během vyučování:

5. Žáci si vyzkoušejí praktické jednání v situaci, která se týká daného tématu OSV (např.

hrají modelovou situaci, scénku, pracují ve skupině, malují obrázek k tématu OSV...).

6. Žáci si zformulují vlastní odpověď na hlavní reflektující otázky položené učitelem.

Jednání učitele během reflexe:

7. Učitel během reflexe klade převážně otevřené otázky (např. „Co jsme si dnes

procvičili?“ a nikoli „Procvičili jsme si něco?“)

8. Učitel nechává nejdříve odpovídat žáky na reflektující otázky. Sám sděluje svůj názor

až jako poslední, nebo jej nesděluje vůbec, aby žáky neomezil v iniciativě nebo

názorově neovlivnil svou autoritou.

9. Učitel používá více než jednu formu reflexe (například: verbální v kruhu, verbální ve

skupinách, škály, grafické metody, scénky, dotazníky apod.) Přitom alespoň jedna z

použitých forem reflexe umožňuje zapojení všech žáků najednou.

Jednání učitele na závěr vyučování:

10. Učitel se na závěr ptá žáků, co si z vyučování odnášejí (co objevili, co si procvičili, co

se naučili nového, co pro ně bylo zajímavé, co je překvapilo.)

(www.odyssea.cz)

http://www.odyssea.cz/
http://www.odyssea.cz/
http://www.odyssea.cz/
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