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Téma diplomové práce předkládá problematiku osobnostní a sociální výchovy a z hlediska řešení ve vztahu k
práci současné školy je aktuální a významné. Autorka řeší problematiku OSY komplexně, analyzuje ji ve vztahu k
procesům kurikulární reformy a především jako nedílnou součást vyučování, zároveň obrací pozornost na metodické
aspekty práce v OSY v prostředí současné základní školy. Metodou dotazníkového šetření autorka zjišťuje, do jaké
míry ovlivnila výuka OSY na konkrétní škole kvalitu rozvinutých kompetencí žáků.

Práce je logicky členěna na dva základní tematické celky, na část teoretickou a část empirickou. Vlastní text
práce je přehledně strukturován. V teoretické části autorka systemizovala poznatky z odborné literatury, jež se váží k
tématu OSY především jako průřezové téma ve školním vzdělávacím programu. Teoretická část je zpracována na
velmi dobré úrovni. Autorka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou, výběr pramenů je dostatečný.

Těžiště práce spočívá především v poměrně zdařilé výzkumné části. Lze konstatovat, že empirická část tvoří
jádro práce, je propracovaná, autorka jasně formuluje cíl průzkumu, hypotézy a charakterizuje metodiku výzkumu.
Realizované dotazníkové šetření je poměrně rozsáhlé, autorka použila celkem 5 druhů dotazníků vlastní konstrukce. Je
třeba ocenit především zpracování dotazníkového šetření. Autorka prokázala schopnost pracovat se zvolenou
metodou. Získaná data jsou zpracována se značnou pozorností. Praktická část práce vykazuje jisté prvky případové
studie.

Analýza a interpretace získaných dat je velmi dobře zpracována. Na základě vyhodnocených výsledků
dotazníkového šetření cestou kvantitativní a kvalitativní analýzy autorka předkládá komplexní pohled na význam
OSY na konkrétní základní škole.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Text vhodně doplňují přehledné tabulky a grafy. Jazyk
práce je jasný a srozumitelný.

Vzhledem k tomu, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě a v
závislosti na výsledku obhajoby navrhuji hodnocení: velmi dobře

Otázka k obhajobě:

1. Uveďte přednosti a meze zvolené výzkumné metody vzhledem k cíli práce.

Které další metody by byly vhodné jako doplňující a proč?

V Praze 14.5.2010

PaedDr. Nataša Mazáčová, PhD.